
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 928/2025
Tit./Fasc./Anno 2.1.1.0.0.0/43/2023

DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Delega funzitni Dirigenziali e di frma alla Dtt.ssa Irene Scalici, Funzitnarit Amm.tivt -
AREA Funzitnari ed E.Q. - della Direzitne Generale, ai sensi dell'art. 17, ctmma 1 - bis del D.lgs.
n. 165/2001.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  l’articolo  17,  comma  1-bis,  del  Decreoo  Lgs.  165/200001  rubricaoo1Funzioni  dei
Dirigentii  soabilisce  che:  1I  Dirigenti  per  specifcce  e  comprovate  ragioni  di  servizioi  possono
delegare  per  un  periodo  di  tempo  determinatoi  con  ato  scrito  e  motvatoi  alcune  delle
competenze comprese nelle funzioni di cui alle letere b)i d) ed e) del comma 1 a dipendent cce
ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli ufci ad essi afdata Non si applica in
ogni caso l’artcolo 2103 del codice civile”.

VISTIo

-  la Deliberazione del Commissario  ad Acta  in sostiouzione del Consiglio Meoropolioano n. 5 del
24/001/20025 avenoe ad oggeto:1Approvazione Documenoo Unico di Programmazione 20025/20027 ai
sensi  del  D.Lgs.118/20011  e  ss.  mm.ii.  con  la  quale  è  soaoo  approvaoo  il  Documenoo  Unico  di
Programmazione (DUP) 20025-20027i; 

-  la Deliberazione della Conferenza Meoropolioana n. 002/20025 del 31/001/20025 avenoe ad oggeto:
1Approvazione Bilancio di Previsione 20025-20027icon cui è soaoo approvaoo il Bilancio di previsione
20025/27 ed i relativi allegati;

Determina Dirigenziale N. 683 del 13/02/2025
Protocollo N. 13276/2025

Firmato digitalmente da VERNUCCIO Nicola

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



- il Decreoo del Sindaco Meoropolioano n.34 del 13/002/20025 che ha approvaoo il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) fnanziario anno 20025-20027;

- il Decreoo del Sindaco Meoropolioano n.500 del 005/004/20024 con il quale è soaoo approvaoo il Piano

Inoegraoo di Atvioi e organizzazione (PIAO) 20024/20026 e succ.mm.ii. 

RICHIAMATIo

- il Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 003 del 009/001/20023 con il quale sono soaoe assegnaoe le

linee di atvioi allo scrivenoe Diretore Generale;

-  il  Decreoo del  Sindaco Meoropolioano n. 44 del  26/003/20024 recanoe 1Assegnazione obietvi al

Diretore Generale anno 20024i;

- il Decreoo del Sindaco Meoropolioano n. 64 del 21/003/20023 con il quale è soaoa approvaoa la nuova

sorutura organizzativa dell’Enoe e modifcaoa l’asseto delle Aree, delle Direzioni e degli incarichi di

Elevaoa Qualifcazione;

-  il Decreoo del  Sindaco Meoropolioano n.  82 del  13.006.20024 con il  quale  è soaoa modifcaoa e

inoegraoa la sorutura organizzativa dell’Enoe, di cui il predeto Decreoo del Sindaco Meoropolioano n.

64 del 21/003/20023.

CONSIDERATO cheo

-  occorre  assicurare  il  massimo supporoo  agli  obietvi  dell’Enoe  ed in  particolare  svolgere  con
oempestivioi le procedure di afdamenoo di compeoenza della Direzione;                

- occorre allineare l’organizzazione dell’Enoe ai ruoli previsti dalle piataforme di negoziazione per
le procedure di appaloo per la fornioura di beni e servizi, dooando il Funzionario dei necessari pooeri
di rappresenoanza all’esoerno e di impegnare l’Amminisorazione.

RILEVATO che medianoe l'istiouoo della delega di  funzioni  dirigenziali  l'auoorioi deleganoe non si
priva dei propri pooeri in ordine all'atvioi delegaoa, ma demanda al soggeto delegaoo l'esercizio
degli soessi, conservando il pooere di diretva, di vigilanza e di avocazione.

PRESO ATTO che la Dot.ssa Irene Scalici Funzionario Amminisorativo – Area Funzionari ed EQ - gii
tioolare di incarico per compiti comporoanti specifche responsabilioi (aro. 84, comma 1, del CCNL
20019/20021) della  Direzione Generale,  è in possesso dei  requisiti professionali  e di  comprovaoa
compeoenza per il conferimenoo della delega de qua. 

VISTIo 

- il  Decreoo legislativo 18 agosoo 2000000, n 267 e, in particolare, l’articolo 1007 sulle funzioni  e
responsabilioi dirigenziali;

- il Decreoo legislativo 200 marzo 200001, n. 165 e, in particolare, gli articoli 16 e 17 sulle funzioni e
gli at di compeoenza dirigenziale;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



- l’articolo 17, comma 1-bis, del decreoo legislativo 300 marzo 200001, n. 165 che soabilisce che i
dirigenti possono  delegare  alcune  loro  funzioni  ai  dipendenti che  ricoprano  le  posizioni
funzionali più elevaoe nell'ambioo degli ufci ad essi afdati.

VISTO il D.Lgs. n. 118/20011 così come modifcaoo con D.Lgs. 126/4. 

VISTO il vigenoe Regolamenoo di Conoabilioi.

VISTA la L.R. n. 15/20015 e ss.mm.ii..

VISTA la L.R. n.7/20019. 

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’aro.  6  bis  della  legge  n.  241  del  007/008/19900,  per  il  presenoe
provvedimenoo  non  sussisoono  motivi  di  confto  di  inoeresse,  neppure  pooenziale,  per  chi  lo
adota.

DATO ATTO che, per il presenoe provvedimenoo sono soati rispetati i oempi procedimenoali e non
sono soaoe risconoraoe anomalie.

ACCERTATA la propria compeoenza ad adotare il presenoe provvedimenoo.

ACCERTATA ai fni del conorollo preventivo di regolarioi amminisorativa conoabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000000, la regolarioi oecnica del presenoe provvedimenoo in
ordine alla regolarioi, legitmioi e corretezza dell'azione amminisorativa, il cui parere favorevole è
reso unioamenoe alla sotoscrizione del presenoe provvedimenoo.

DETERMINA 

1) Delegare le funzioni Dirigenziali e di frma alla Dot.ssa Irene Scalici, Funzionario Amm.tivo,
della  Direzione Generale,  ai  sensi  dell’articolo 17,  comma 1-bis,  del  D.Lgs.vo 165/200001,  per
l'atuazione di proget relativi ai  capiooli di spesa del PEG 20025-20027 assegnaoo alla Direzione
Generale,  adotando i  relativi  at e provvedimenti amminisorativi  ed esercioando i  pooeri  di
spesa.

2) Dare ato che la delega  de qua ha validioi  sino  alla scadenza dell’incarico dello scrivenoe
Diretore Generale di cui il mandaoo del Sindaco Meoropolioano .

3) Delegare al Funzionario Dot.ssa Irene Scalici, il ruolo di Punoo Ordinanoe sul MEPA di Consip
o per la predisposizione e pubblicazione delle procedure di afdamenoo.

4) Delegare al Funzionario Dot.ssa Irene Scalici, il pooere di rappresenoanza verso l’esoerno per
la formulazione di inviti a procedure di afdamenoo anche atraverso la piataforma oelematica
di negoziazione dell’Enoe Sioas-Tutogare.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



5) Notifcare la presenoe Deoerminazione al predeto Funzionario.

6) Trasmetere copia,  per conoscenza,  del  presenoe provvedimenoo all’Ufcio del  Segreoario
 Generale ed all’O.I.V.

Palermo, 13/002/20025
Il Diretore Generale
Dot. Nicola Vernuccio

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


